
DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 12/10/2023

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 75 DEL 12/10/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI ATTUAZIONE DELLA 3^ FASE DEL BILANCIO 
PARTECIPATO - ANNO 2023. 

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Ottobre, nella Sala Giunta del Comune di Gravina di 
Catania, su determinazione del Sindaco ed a seguito di avviso prot. n. 32203 del 10/10/2023, sono stati 
convocati in seduta non pubblica per le ore 15:00 e seguenti i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli 
artt.1 – comma 1, lett. e) – della L.R. n.48 dell'11/12/1991, 24 della L.R. n.7 del 26/08/1992, 6 – comma 1 – 
della L.R. n.30 del 23/12/2000, 29 e ss. del vigente Statuto comunale e 13 e ss. del Regolamento della Giunta 
comunale, adottato con deliberazione n.27 del 14/10/2003.
Alle ore 15:30 ca. Il Sindaco Avv. Massimiliano Giammusso, nella qualità di presidente della GIUNTA ed ai 
sensi e per gli effetti di cui agli artt.20 - comma 4° - e 21 del Regolamento, verifica la presenza degli infrascritti 
componenti:

Pres. Ass.
GIAMMUSSO MASSIMILIANO Sindaco X
NICOLOSI CLAUDIO Vice Sindaco X
RIELA FILIPPO Assessore X
SANTORO ENZO GIULIANO Assessore X
NICOTRA FRANCESCO Assessore X
INGAGLIO FEDERICA AGATA Assessore X

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta ai sensi degli artt. 97 – comma 4, lettera a) – del T.U.LL.O.EE.LL., approvato con Decreto 
Leg.vo n.267 del 18/08/2000, 30 dello Statuto comunale e 19 del Regolamento della Giunta, Il Segretario 
Generale, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, che cura la redazione del presente verbale.

Il suddetto presidente, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, enuncia l'argomento in 
epigrafe e invita i membri della Giunta comunale alla trattazione della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 12/10/2023

Proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 1S - AMMINISTRAZIONE GENERALE.
avente OGGETTO: PROCEDIMENTO DI ATTUAZIONE DELLA 3^ FASE DEL BILANCIO 
PARTECIPATO - ANNO 2023. 

PREMESSO CHE:

 Ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, i Comuni devono spendere almeno il 2 per cento delle 
somme loro trasferite dalla Regione con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti 
che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune.

 A seguito di comunicazione da parte del Servizio 9°, la quota percentuale del 2 per cento delle 
somme oggetto di trasferimento regionale nel 2023 sarà pari presumibilmente a € 16.000,00 . 

 Con delibera n. 46 del 20/09/2018, modificata da ultimo con delibera di C.C. n. 13 del 19/06/2020, 
il Consiglio comunale ha approvato il regolamento comunale sul bilancio partecipato (in proseguo 
“regolamento”), regolamentando i soggetti che possono partecipare alla consultazione, le aree 
tematiche oggetto del bilancio partecipato e le fasi del procedimento attuativo;

 Con deliberazione di Giunta comunale n.48 del 22/06/2023 è stato approvato di :
1. Avviare la procedura del bilancio partecipato per l’anno 2023, individuando la somma da 

sottoporre a consultazione in € 16.000,00.
2. Individuare il Responsabile del 1° Servizio “Amministrazione generale” quale 

responsabile dell’intera procedura, ad esclusione della 2^ fase relativa alla verifica della 
sussistenza dei requisiti, la cui competenza, quale responsabile del procedimento, è 
individuata in capo al responsabile del 12° Servizio e della 3^ fase di seconda 
consultazione della cittadinanza, la cui competenza, quale responsabile del procedimento, 
è individuata in capo ai responsabili del 1° e del  2° Servizio.

3. Approvare il modello di AVVISO PUBBLICO e la scheda di partecipazione  per la 
presentazione dei progetti.

 Sulla base della citata deliberazione è stato pubblicato l’avviso per la presentazione dei progetti 
dal 01/07/2023 al 17/07/2023 e sono stati presentati  i seguenti tre progetti: 

1. prot.n.22960 del 13/07/2023 avente ad oggetto: n. 50 POSACENERE DA 
INSTALLARE SU TUTTO IL TERRITORIO IN CESTINI GIÀ ESISTENTI;

2. prot. 23077 del 14/07/2023 avente ad oggetto: PROGETTO PEDONE SMART – 
SALVAGUARDIA E SICUREZZA PEDONALE IN VIA SPERIMENTALE.

3. prot.n.23134 del 14/07/2023 avente ad oggetto: AMPLIAMENTO AREA 
SGAMBAMENTO CANI PARCO BORSELLINO.

 I progetti sono stati trasmessi al 12° servizio che ha attestato, con nota prot.23504 
del 18/07/2023,  che i presentatori dei tre progetti sono elettori del comune di 
Gravina di Catania;

 Uno dei progetti è stato presentato dal legale rappresentante di un’associazione 
avente sede legale a Gravina;

 I Progetti sono stati trasmessi al Responsabile del 5° servizio che, con nota prot. 
27148 del 29/08/2023, ha espresso parere favorevole in ordine alla fattibilità tecnica 
e giuridica dei medesimi; 

 Con nota prot. 31998 del 9/10/2023 questo servizio ha trasmesso al Sindaco e p.c. 
agli assessori , al Presidente del Consiglio ed al Segretario Generale i progetti 



DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 12/10/2023

pervenuti  e le schede di seguito citate e predisposte per l’avvio del terza fase del 
bilancio partecipato;

 Considerato che  il Sindaco con firma autografa posta nella citata nota ha autorizzato 
l’avvio della terza fase del bilancio ai sensi del regolamento vigente , si rende 
necessario approvare l’avviso ( All.A) per consentire la partecipazione al voto dei 
cittadini elettori del comune di Gravina di Catania, insieme alle schede di 
partecipazione al voto ( All.B) ed alla scheda di votazione ( All.C) ; 

PER  LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE ALLA GIUNTA la 
deliberazione del seguente DISPOSITIVO :

1)- AVVIARE la terza fase del bilancio partecipato per l’anno 2023;

2)- APPROVARE il modello di AVVISO PUBBLICO (all. “A”) e le schede di partecipazione   e di 
votazione allegate ( all. “B” e “C”).

3) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

4)- DICHIARARE la deliberazione di cui alla presente proposta IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza derivante dalla 
necessità di completare la procedura in tempi brevi.

5)- DARE  atto che la deliberazione di cui alla presente proposta:
     - verrà PUBBLICATA in copia all'albo pretorio comunale per giorni 15 consecutivi e trasmessa 
ai PRESIDENTI dei GRUPPI CONSILIARI, al PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE e ai Responsabili dei Servizi 1°, 2°, e 9°, ai sensi dell’art.28 - comma 6 - del vigente 
STATUTO comunale, nonché degli artt.11 - comma 1 - e 15 - comma 4 - della L.R. 3.12.1991  n. 44, 
modific. dall’art.4 della L.R. 5.07.1997 n. 23;
verrà pubblicata per estratto nella home - page del sito dell’Ente nell’ambito della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti” sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico”, ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Castellani Ornella ORNELLA DONATELLA CASTELLANI / 

ArubaPEC S.p.A.



DELIBERA DI GIUNTA N. 75 del 12/10/2023

LA GIUNTA COMUNALE

• ESAMINATA l'allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – corredata di PARERI ex artt. 1 – 
comma 1, lettera i) – della L.R. n.48 dell'11/12/1991 e 12 della L.R. n.30 del 23/12/2000 – e 
richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e ad ogni effetto recepita;

• FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;
• CON 5 VOTI FAVOREVOLI su 5 VOTANTI, 0 ASTENUTI e 0 CONTRARI, resi per alzata e seduta;

DELIBERA

• APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l'allegata PROPOSTA, formante parte integrale e 
sostanziale del presente verbale;

• DICHIARARE, come dichiara, con apposita ed unanime votazione resa per alzata e seduta, con 
riferimento alle ragioni indicate nella proposta, l'adottata deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA in data odierna, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.12 comma 2 della L.R. 44 del 
3/12/1991.

* * *

Constatato il suindaco esito del voto, Il Sindaco, alle ore 15:45, dispone lo scioglimento della seduta.

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi degli artt. 30 – comma 3 - dello Statuto comunale e 
31/32 del Regolamento della Giunta.

IL SINDACO
Avv. Massimiliano Giammusso

L'ASSESSORE ANZIANO
NICOLOSI CLAUDIO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Stefania Finocchiaro

Verbale firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgvo 82/2005.


